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De Regering heeft dit wetsontwerp op 13 december
2002  ingediend.

De «goedkeuring tot drukken» werd op 13 januari
2003 door de Kamer ontvangen.

Le Gouvernement a déposé ce projet de loi le 13
décembre 2002.

Le «bon à tirer» a été reçu à la Chambre le 13 jan-
vier 2003.
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De onlangs opgerichte Administratie van de
invordering brengt de ambtenaren en de diensten
belast met de invordering van de belastingen en tak-
sen die tot op heden werden ingevorderd door de
directe belastingen  en de BTW samen.

Om te voorkomen dat er zich in voorkomend ge-
val problemen zouden voordoen bij deze herstructu-
rering, wordt in artikel 63bis van het Wetboek van de
BTW een nieuw lid ingevoegd dat tot doel heeft klaar-
heid te scheppen in de wettelijke basis van de
onderzoeksbevoegdheden die aan de
invorderingsambtenaren worden verleend.

Récemment créée, l’Administration du recouvre-
ment regroupe les fonctionnaires et les services
chargés du recouvrement des impôts et taxes ac-
tuellement recouvrés par les Contributions directes
et la TVA.

En vue de prévenir d’éventuelles objections qui
pourraient naître de cette restructuration, un nouvel
alinéa est inséré dans l’article 63bis du Code de la
TVA visant à clarifier les bases légales des pouvoirs
d’investigation dont sont investis les fonctionnaires
chargés du recouvrement.

SAMENVATTING RÉSUMÉ
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EXPOSE DES MOTIFS

MESDAMES, MESSIEURS,

Le Code de la taxe sur la valeur ajoutée et les arrê-
tés pris pour son exécution n’opèrent, à ce jour, s’agis-
sant du personnel de l’administration de la TVA, aucune
distinction fondamentale entre les fonctionnaires et
agents chargés de l’application et ceux qui se voient
affecter au recouvrement de la taxe.  Dans l’un et l’autre
cas, l’agent concerné dispose notamment de l’ensem-
ble des pouvoirs d’investigation prévus par le Code.

Récemment créée, l’Administration du recouvrement
regroupe les fonctionnaires et les services chargés du
recouvrement des impôts et taxes actuellement recou-
vrés par les Contributions directes et la TVA.  En vue
de prévenir d’éventuelles objections qui pourraient naî-
tre de cette restructuration, l’article 2 du projet insère
dans l’article 63bis du Code de la TVA un nouvel alinéa
visant à clarifier les bases légales des pouvoirs d’in-
vestigation dont sont investis les fonctionnaires char-
gés du recouvrement.

Inspirée de la formulation de l’article 319bis du CIR
92, cette disposition poursuit la même finalité, à savoir
l’exercice des pouvoirs d’investigation pour identifier
les éléments saisissables du patrimoine du redevable
en vue de leur préhension destinée à apurer les dettes
en matière de TVA.

Compte tenu de la nature de cette dette qui, née au
moment du fait générateur et exigible dès l’expiration
du délai de dépôt de la déclaration fiscale, préexiste à
la confection du titre exécutoire, la disposition en pro-
jet réserve aux fonctionnaires taxateurs et à ceux char-
gés du recouvrement la possibilité de travailler de con-
cert ou séparément, dans les mêmes circonstances et
suivant des méthodes identiques.

L’article 3 fixe la date d’entrée en vigueur du projet,
au jour de sa publication au Moniteur belge.

Le ministre des Finances,

Didier REYNDERS

MEMORIE VAN TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

In het Wetboek van de belasting over de toegevoegde
waarde en de ter uitvoering ervan genomen besluiten
bestaat er ten aanzien van het personeel van de admi-
nistratie van de BTW tot op de dag van vandaag geen
enkel fundamenteel verschil tussen ambtenaren belast
met de toepassing van de BTW-Wetgeving en deze
belast met de invordering van de belasting.  In beide
gevallen beschikt de betrokken ambtenaar over alle
onderzoeksbevoegdheden voorzien in het Wetboek.

De onlangs opgerichte Administratie van de
invordering brengt de ambtenaren en de diensten be-
last met de invordering van de belastingen en taksen
die tot op heden werden ingevorderd door de directe
belastingen en de BTW samen.  Om te voorkomen dat
er zich in voorkomend geval problemen zouden voor-
doen bij deze herstructurering, voegt artikel 2 van het
ontwerp in artikel 63bis van het Wetboek van de BTW
een nieuw lid in dat tot doel heeft klaarheid te schep-
pen in de wettelijke basis van de onderzoeks-
bevoegdheden die aan de invorderingsambtenaren wor-
den verleend.

In navolging van artikel 319bis van het WIB92, streeft
deze bepaling dezelfde doelstelling na, namelijk om via
de uitoefening van de onderzoeksbevoegdheden te be-
palen welke delen van het patrimonium van de
belastingschuldige vatbaar zijn voor beslag ter aan-
zuivering van zijn belastingschulden inzake BTW.

Rekening houdend met de aard van de schuld die
ontstaat op het tijdstip van het belastbaar feit en opeis-
baar wordt bij het verstrijken van de termijn bepaald
voor het indienen van de fiscale aangifte en die vooraf-
gaat aan de totstandkoming van de uitvoerbare titel,
geeft het ontwerp deze bepaling aan de taxatie-
ambtenaren en aan de ambtenaren belast met de
invordering de mogelijkheid om gemeenschappelijk of
afzonderlijk te werken onder dezelfde omstandigheden
en volgens dezelfde methoden.

Artikel 3 bepaalt de datum van inwerkingtreding van
het ontwerp op de dag waarop het in het Belgisch
Staatsblad wordt bekendgemaakt.

De minister van Financiën,

Didier REYNDERS
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AVANT-PROJET DE LOI

soumis à l’avis du Conseil d’État

Avant-projet de loi  visant a modifier le Code
de la taxe sur la valeur ajoutée

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78 de la
Constitution.

Art. 2

 Dans l’article 63bis du Code de la taxe sur la valeur ajoutée,
inséré par l’article 79 de la loi du 28 décembre 1992, l’alinéa
suivant est inséré avant l’alinéa 1er :

 « Les fonctionnaires chargés du recouvrement disposent
de tous les pouvoirs visés aux articles 61, 62, § 1er, 62bis et 63
en vue d’établir la situation patrimoniale du débiteur pour assu-
rer le recouvrement de la taxe, des intérêts, des amendes fis-
cales et des frais. ».

Art. 3

 La présente loi entre en vigueur le jour de sa publication au
Moniteur belge.

VOORONTWERP VAN WET

onderworpen aan het advies van de Raad van State

Voorontwerp van wet  tot wijziging van het Wetboek  van
de  belasting over de toegevoegde waarde

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in artikel
78 van de Grondwet.

Art. 2

 In artikel 63bis van het Wetboek van de belasting over de
toegevoegde waarde, ingevoegd bij artikel 79 van de wet van
28 december 1992, wordt vóór het eerste lid het volgende lid
toegevoegd :

 «De met de invordering belaste ambtenaren beschikken met
het oog op het opstellen van de vermogenstoestand van de
schuldenaar over al de bevoegdheden bedoeld in de artikelen
61, 62, § 1, 62bis en 63 om de invordering van de belasting, de
interesten, de administratieve geldboeten en de kosten te ver-
zekeren.».

Art. 3

Deze wet treedt in werking de dag waarop zij in het Belgisch
Staatsblad wordt bekendgemaakt.



6 2193/001DOC 50

C H A M B R E   5e  S E S S I O N  D E  L A  5 0 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    5e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 0 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20032002

AVIS DU CONSEIL D’ÉTAT
N° 34.264/2

Le CONSEIL D’ETAT, section de législation, deuxième chambre,
saisi par le Ministre des Finances, le 17 octobre 2002, d’une
demande d’avis, dans un délai ne dépassant pas un mois, sur
un avant-projet de loi «visant à modifier le Code de la taxe sur la
valeur ajoutée», a donné le 27 novembre 2002 l’avis suivant :

Le projet n’appelle aucune observation.

La chambre était composée de

Messieurs

Y. KREINS, président de chambre,

J. JAUMOTTE,

Madame

M. BAGUET, conseillers d’Etat,

Messieurs

F. DELPÉRÉE,
F. DEHOUSSE, assesseurs de la

section de législation,

Madame

B. VIGNERON, greffier.

Le rapport a été rédigé par M. J. REGNIER, premier auditeur
chef de section. La note du Bureau de coordination a été rédigée
et exposée par M. P. BROUWERS, référendaire.La concordance
entre la version française et la version néerlandaise a été vérifiée
sous le contrôle de M. J. JAUMOTTE.

LE GREFFIER, LE PRÉSIDENT,

B. VIGNERON   Y. KREINS

ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE
NR. 34.264/2

De RAAD VAN STATE, afdeling wetgeving, tweede kamer, op 17
oktober 2002 door de Minister van Financiën verzocht hem, bin-
nen een termijn van ten hoogste een maand, van advies te die-
nen over een voorontwerp van wet «tot wijziging van het Wet-
boek van de belasting over de toegevoegde waarde», heeft op
27 november 2002 het volgende advies gegeven :

Bij het ontwerp zijn geen opmerkingen te maken.

De kamer was samengesteld uit

de Heren

Y. KREINS, kamervoorzitter,

J. JAUMOTTE,

Mevrouw

M. BAGUET, staatsraden,

de Heren

F. DELPÉRÉE,
F. DEHOUSSE, assessoren van de

afdeling wetgeving,

Mevrouw

B. VIGNERON, griffier.

Het verslag werd opgesteld door de H. J. REGNIER, eerste
auditeur-afdelingshoofd.  De nota van het Coördinatiebureau
werd opgesteld en toegelicht door de H. P. BROUWERS,
referendaris.De overeenstemming tussen de Franse en de Ne-
derlandse tekst werd nagezien onder toezicht van de H. J.
JAUMOTTE.

DE GRIFFIER, DE VOORZITTER,

B. VIGNERON     Y. KREINS
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PROJET DE LOI

ALBERT, ROI DES BELGES,

A tous, présents et à venir,

SALUT.

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances,

NOUS AVONS ARRÊTE ET ARRÊTONS:

Notre Ministre des Finances est chargé de présen-
ter, en Notre nom, aux Chambres législatives et de
déposer à la Chambre des Représentants, le projet de
loi dont la teneur suit :

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

Dans l’article 63bis du Code de la taxe sur la valeur
ajoutée, inséré par l’article 79 de la loi du 28 décembre
1992, l’alinéa suivant est inséré avant l’alinéa 1er :

 « Les fonctionnaires chargés du recouvrement
disposent de tous les pouvoirs visés aux articles
61, 62, § 1er, 62bis et 63 en vue d’établir la situation
patrimoniale du débiteur pour assurer le recouvre-
ment de la taxe, des intérêts, des amendes fiscales
et des frais. ».

Art. 3

 La présente loi entre en vigueur le jour de sa publi-
cation au Moniteur belge.

Donné à Bruxelles, le 9 décembre 2002

ALBERT

PAR LE ROI :

Le ministre des Finances,

Didier REYNDERS

 WETSONTWERP

ALBERT, KONING DER BELGEN,

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen,

ONZE GROET.

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ :

Onze Minister van Financiën is gelast het ontwerp
van wet, waarvan de tekst hierna volgt, in Onze naam
aan de Wetgevende Kamers voor te leggen en bij de
Kamer van volksvertegenwoordigers in te dienen :

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 63bis van het Wetboek van de belasting
over de toegevoegde waarde, ingevoegd bij artikel 79
van de wet van 28 december 1992, wordt vóór het eer-
ste lid het volgende lid toegevoegd :

 «De met de invordering belaste ambtenaren beschik-
ken met het oog op het opstellen van de vermogens-
toestand van de schuldenaar over al de bevoegdheden
bedoeld in de artikelen 61, 62, § 1, 62bis en 63 om de
invordering van de belasting, de interesten, de admini-
stratieve geldboeten en de kosten te verzekeren.».

Art. 3

Deze wet treedt in werking de dag waarop zij in het
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Gegeven te Brussel, 9 december 2002

ALBERT

VAN KONINGSWEGE :

De minister van Financiën,

Didier REYNDERS
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BASISTEKST AANGEPAST AAN HET
WETSONTWERP

Artikel 63bis

De met de invordering belaste ambtenaren beschik-
ken met het oog op het opstellen van de vermogens-
toestand van de schuldenaar over al de bevoegdheden
bedoeld in de artikelen 61, 62, § 1, 62bis en 63 om de
invordering van de belasting, de interesten, de admini-
stratieve geldboeten en de kosten te verzekeren.

De bevoegdheden waarover de ambtenaren, bedoeld
in de artikelen 61, 62, § 1, en 63, beschikken, kunnen
worden toegekend aan ambtenaren van andere fiscale
administraties.

De Koning duidt deze administraties en, wanneer hij
het nodig acht, de ambtenaren aan.

BASISTEKST

Artikel 63bis

De bevoegdheden waarover de ambtenaren, bedoeld
in de artikelen 61, 62, § 1, en 63, beschikken, kunnen
worden toegekend aan ambtenaren van andere fiscale
administraties.

De Koning duidt deze administraties en, wanneer hij
het nodig acht, de ambtenaren aan.
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TEXTE DE BASE ADAPTÉ EN FONCTION DU
PROJET DE LOI

Article 63bis

Les fonctionnaires chargés du recouvrement dispo-
sent de tous les pouvoirs visés aux articles 61, 62, §
1er, 62bis et 63 en vue d’établir la situation patrimoniale
du débiteur pour assurer le recouvrement de la taxe,
des intérêts, des amendes fiscales et des frais.

Les pouvoirs dont disposent les agents visés aux
articles 61, 62, § 1er, et 63, peuvent être attribués aux
agents d’autres administrations fiscales.

 Le Roi désigne ces administrations et, s’Il le juge
nécessaire, les agents.

TEXTE DE BASE

Article 63bis

Les pouvoirs dont disposent les agents visés aux
articles 61, 62, § 1er, et 63, peuvent être attribués aux
agents d’autres administrations fiscales.

Le Roi désigne ces administrations et, s’Il le juge
nécessaire, les agents.


